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1. Úvod

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., který vstoupil v účinnost 1. 1. 2014, přinesl

do českého právního řádu spoustu nových a v českém právním prostředí relativně

dlouho nevídaných věcí. Jednou z nich je zvláštní úprava svěřenství, která se

v občanském zákoníku upravuje pomocí tzv. svěřenského fondu.

Fungování tohoto institutu musel stát následně regulovat i v oblasti daňové,

která jest klíčovou pro jeho fungování, neboť právě jejím prostřednictvím získává

stát pro svou existenci nutné finanční prostředky.

Již od okamžiku, kdy bylo zřejmé, že se institut svěřenského fondu dostane

prostřednictvím rekodifikace soukromého práva do právního řádu České

republiky, se vedla debata o tom, jak bude tento institut začleněn do českého

daňového systému. Panovaly kolem něj různé obavy, např. zda se právě tohoto

institutu nebude zneužívat ať už pro zatajení vlastnické struktury, zejména

v kontextu rušení akcií na majitele jako cenného papíru na doručitele, nebo

pro agresivní daňovou optimalizaci a daňové úniky.

Jedním z cílů mé práce je tedy zanalyzovat, jak se ke zdanění tohoto institutu

český zákonodárce i správce daně nakonec postavili. Vedle toho mě v tomto

kontextu zajímal přístup největšího partnera České republiky v zahraničním

obchodu, a to Německa. V německém právním řádu se institut svěřenského

fondu, tedy samostatného jmění bez vlastníka a právní subjektivity, nenachází.

Naopak vzhledem ke kontinuitě civilního práva se zde vyvinul institut svěřenství

zvaný Treuhand – doslovně přeložitelný jako „věrná ruka“, jehož základem je

římskoprávní fideikomis. Na pojetí tohoto institutu pak navazuje i úprava jeho

zdanění, které bude rovněž předmětem této práce. Závěrečným cílem by pak mělo

být srovnání obou koncepcí zejména z daňového hlediska.

Téma je v České republice relativně nové, ale dá se říci, že se těší relativně

velkému zájmu. Zájem o toto téma právě v této době je dle mého názoru naprosto

logický. Před dvěma lety oslavila Česká republika čtvrtstoletí od návratu

6

k tržnímu hospodářství, a hlavně k soukromému podnikání. Je-li dán předpoklad,

že lidem, kteří tenkrát začali podnikat a podnikají úspěšně dodnes, bylo tehdy

často něco mezi 25 a 40 lety, pak je těmto lidem dnes 50 a více let. Mají dospělé

nebo minimálně dospívající děti a řeší otázku, kterou jejich rodičové a ani rodiče

jejich rodičů v důsledku tehdejších politických poměrů vůbec neřešili. Tou jest

otázka nástupnictví v rodinném podnikání. O tom například podává svědectví

článek Kristýny Dlaskové z Hospodářských novin1.

Nejznámějšími svěřenskými fondy mezi laickou veřejností jsou nepochybně

svěřenské fondy AB private trust I a II, do kterých vložil své akcie dosavadní

jediný akcionář společností AGROFERT, a. s. a SynBiol, a. s. Andrej Babiš.2

Důvod pro tento krok lze spatřovat v omezeních, které pro něj z titulu funkce

člena vlády vyplývaly ze zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů. Tím pověřil

správou svého jmění třetí osoby a sám se tohoto jmění alespoň de iure zbavil.

Nicméně využití institutů svěřenství se ve světě neomezuje jen na správu

majetku a dědictví. Naopak jsou často využívaným nástrojem při provádění

komplikovaných finančních transakcí jako např. syndikovaných úvěrů a dalších.

A tak není s podivem, že o zdroje zejména v oblasti civilně-právní oblasti není

nouze. Vedle monografií bylo na téma svěřenských fondů napsáno i několik

diplomových a rigorózních prací, na které bych svou prací rád navázal.

Naopak na problematiku Treuhand toho v České republice zatím mnoho napsáno

nebylo a stejně tak se česká literatura příliš nevěnuje ani základům německého

zdanění. Proto jsem se rozhodl psát tuto práci spíše deskriptivním a nikoliv

komparačním stylem a kromě výše uvedených cílů bych rád více rozebral základy

Treuhand a německého zdanění.

1 Dlasková, Kristýna. 2017. Hospodářské Noviny. www.ihned.cz. [Online] 20. březen 2017.

[Citace: 25. červen 2017.] https://byznys.ihned.cz/c1-65663420-majitele-rodinnych-firem-

podcenuji-hledani-nastupcu. 1213-7693.

2 AGROFERT, a. s. 2017. Akcionář informoval vedení AGROFERTu a SynBiolu o vložení akcií

do svěřenských fondů. AGROFERT, a. s. [Online] AGROFERT, a. s., 3. únor 2017. [Citace: 17.

duben 2018.] https://www.agrofert.cz/akce-a-aktuality/detail-aktuality/akcionar-informoval-

vedeni-agrofertu-a-synbiolu-o-vlozeni-akcii-do-sverenskych-fondu
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Při vypracování diplomové práce jsem postupoval od obecného ke konkrétnímu,

což se projevilo tak, že práce začíná obecným pojednáním o podstatě svěřenského

fondu a institutu Treuhand. Následně přechází k obecnému pojetí institutů

daňového práva. Z nich budou pro tuto práci klíčové zejména tři z nich, a to

předmět zdanění, subjekt zdanění a přiřazení předmětu zdanění konkrétnímu

poplatníkovi.

Ve své diplomové práci nicméně neobsáhnu veškeré zdanění předmětných

institutů svěřenství všemi daněmi, které v daném daňovém systému přicházejí

v úvahu. Budu se soustředit na ty významnější z daní v daňovém mixu a ty, které

přicházejí v kontextu svěřenských fondů a Treuhand nejpravděpodobněji v potaz.
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2. Svěřenský fond x Treuhand (definice a

právní status)

Základním institutem, kterým se tato práce zabývá a který bude dále

konfrontován, je svěřenský fond. Zákonodárce se při jeho zakotvení do právního

řádu České republiky nechal inspirovat úpravou občanského zákoníku kanadské

provincie Québec (dále jen CCQ), kterou vlastně analogicky převzal.3

Konfrontujícím kontinentálním zástupcem svěřenství byl zvolen německý, resp.

německá Treuhand, která se od svěřenského fondu liší několika důležitými

rozdíly, které budou v této práci dále rozebrány. Tím na první pohled patrným

rozdílem je její absence v legislativní úpravě. Treuhand je institutem

vycházejícím ze základních zásad soukromého práva, a to autonomie vůle spolu

se zásadou legální licence. Jde o vůli stran soukromoprávního vztahu rozhodnout

se, k jakým právům a povinnostem se zaváží, není-li taková úprava právem

zakázaná. Treuhand je tak produktem iniciativy soukromoprávních subjektů a

jejich poptávky po takovém institutu, právní doktríny a judikatury reagující

na potřeby soukromoprávních subjektů.

2.1. Svěřenský fond v českém právním řádu

2.1.1. Systematické zařazení úpravy a její výklad

Zákonná úprava svěřenského fondu je obsažena v občanském zákoníku (zákon

č. 89 / 2012 Sb.), konkrétně v § 1448-1474 občanského zákoníku (dále také OZ).

Zařazení do části třetí občanského zákoníku jej řadí mezi tzv. absolutní

majetková práva. Pro výklad těchto ustanovení se aplikují všeobecná ustanovení

v hlavě první části třetí – tedy § 976-978 OZ, přičemž jejich obsah je následující.

Ustanovení § 976 OZ stanovuje univerzální působnost absolutních majetkových

práv, tedy tzv. erga omnes neboli vůči všem, nestanoví-li zákon něco jiného.

3 Viz. Důvodová zpráva k občanskému zákoníku, strana 352-353 – k § 1448-1452 (Eliáš, a další,

2012)
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Podstatou absolutních majetkových práv je, že práva oprávněného musí být

respektována všemi ostatními a sám oprávněný se dodržování svého práva může

vůči komukoliv přímo domáhat.4 § 977 OZ omezuje rozsah absolutních

majetkových práv jen na ty, o kterých to stanoví zákon, což de facto znamená, že

absolutní majetková práva jsou jen ta, která jsou upravena právě v části třetí

občanského zákoníku. A konečně § 978 OZ pak stanovuje kogentnost úpravy

o absolutních majetkových právech, tedy nemožnost upravit si práva a povinnosti

v právním vztahu jinak než stanoví zákon, s výjimkou těch případů, ve kterých

zákon sám odlišnou úpravu umožňuje.

Kromě toho je úprava svěřenského fondu řazena v rámci části třetí do hlavy

druhé občanského zákoníku, která se zabývá věcnými právy. Kromě obecných


[…]


základu daně z příjmů, je sestavován výlučně v souladu s českými účetními

standardy a vylučuje se použití mezinárodních účetních standardů, resp.

výsledek hospodaření je třeba od vlivů mezinárodních účetních standardů očistit.

Druhým výchozím bodem pro zjištění základu daně může být rozdíl mezi příjmy a

výdaji podle § 23 odst. 2 písm. b) ZDP. Tato konstrukce se týká především DPFO,

protože fyzické osoby zásadně nemají povinnost vést účetnictví podle zákona

o účetnictví.141

Pro ilustraci základního rozdílu v těchto přístupech je nutné dané pojmy

definovat. Účetní výsledek hospodaření zobrazuje rozdíl mezi náklady a výnosy

v daném účetním období. Náklady se chápou jako vyjádření ekonomické aktivity

– snížení ekonomického prospěchu ve formě poklesu aktiv nebo vzestupu

závazků, které má současně za následek snížení vlastního kapitálu jinou formou

než výplatou ve prospěch osob, které se na vlastním kapitálu podílejí.

Zjednodušeně řečeno tak náklady představují hodnoty spotřebované v rámci

ekonomické aktivity účetní jednotky. Výnosy se naopak chápou opět jako

vyjádření ekonomické aktivity účetní jednotky – zvýšení ekonomického

prospěchu ve formě růstu aktiv nebo poklesu závazků s dopadem do vlastního

kapitálu jinou formou než vkladem od osob, které se vlastním kapitálu podílejí.142

139 Všechny příjmy s výjimkou těch, které nejsou předmětem daně a těch, které jsou od daně

osvobozeny.

140 Daňově uznatelnými výdaji se obecně rozumí ty, které jsou uvedeny v § 24 ZDP; z daňové

uznatelnosti se naopak vylučují zejména ty, které jsou uvedeny v § 25 ZDP

141 Výjimkou jsou podnikající fyzické osoby, které se mohou stát povinně účetními jednotkami

při naplnění zákonných podmínek nebo rozhodnou-li se pro to dobrovolně

142 Kovanicová, Dana a Hexnerová, Ivana. 2004. ABECEDA účetních znalostí pro každého.

15. aktualizované vydání. Praha : RNDr. Ivana Hexnerová — BOVA POLYGON, 2004. 80-7273-
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Zjednodušeně řečeno tak představují výsledky hospodářské aktivity účetní

jednotky, které jí přináší ohodnocení její aktivity. Jak uvádí i § 3 odst. 1 zákona

o účetnictví, jsou tyto veličiny nezávislé na toku peněz.

Příjmy a výdaje jsou naopak přírůstky, resp. úbytky peněžních prostředků.143

Principiální rozdíl v těchto dvou přístupech ke stanovení základu daně tedy

spočívá v (ne)závislosti rozdílové veličiny na peněžním toku.

Ať už ale vychází stanovení základu daně z rozdílu mezi příjmy a výdaji nebo

z výsledku hospodaření, aplikují se na výchozí výsledek úpravy podle ustanovení

§ 23 ZDP a následujících. Podle těch se výchozí rozdíl upraví do konečného

základu daně, na který je následně možné aplikovat sazbu daně.

Konkrétně základ DPFO je rozčleněn na pět dílčích základů daně, které kopírují

již v rámci předmětu zdanění uvedený výčet různých skupin zdanitelných příjmů,

přičemž každý jeden z nich má svá specifická pravidla pro jeho zjištění.

Ve své práci se nebudu věnovat všem, nýbrž jen těm, které jsou relevantní pro

zdanění svěřenských fondů a na ně navázaných osob správce a obmyšleného.

Vynechám tedy § 6 – příjmy ze závislé činnosti a přistoupím rovnou k § 7 –

příjmy ze samostatné činnosti, podle kterého jsou zdaňovány odměny

svěřenského správce.

ZDP v § 7 nabízí poplatníkovi několik způsobů stanovení základu daně. Za prvé

jde o stanovení základu daně na základě zdanitelných příjmů a proti těmto

příjmům má poplatník možnost uplatnit výdaje na dosažení, zajištění a udržení

příjmů, a to buď v paušální nebo ve skutečné výši.

V teoretické rovině si lze představit dvě možnosti výše uplatnění paušálu, a to

za prvé ve výši 60 % ze zdanitelných příjmů podle § 7 odst. 7 písm. b) ZDP nebo

za druhé ve výši 40 % % ze zdanitelných příjmů podle § 7 odst. 7 písm. d) ZDP.

098-3; International Accounting Standards Board. 2015. Conceptual Framework for

Financial Reporting. IFRS.org. [Online] Květen 2015. [Citace: 16. Říjen 2017.]

http://www.ifrs.org/-/media/project/conceptual-framework/exposure-draft/published-documents/ed-

conceptual-framework.pdf. 978-1-909704-82-4

143 Březinová, Hana, a další. 2017. Zákon o účetnictví: Komentář. [Komentář ASPI] Praha :

Wolters Kluwer ČR, a. s., 2017. 978-80-7552-064-7
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Paušál ve výši 60 % zdanitelných příjmů lze uplatnit v rámci příjmů

ze živnostenského podnikání. Tím by správa majetku ve svěřenském fondu mohla

býti např. za předpokladu profesionálních správců, kteří naplní ustanovení § 2

zákona č. 455/1991 Sb., živnostenského zákona, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen ŽZ), tedy soustavnost a samostatnost takové činnosti, její provozování

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem zisku a za podmínek

tohoto zákona. Přitom nesmí jít o činnost, která živností není podle § 3 ŽZ jako

např. obhospodařování nebo administrace investičního fondu. Vzhledem k tomu,

že správa cizího majetku za účelem zisku není speciálně upravenou živností, lze ji

dle mého názoru považovat za služby jinde nezařazené ve smyslu bodu 80.
