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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ing. Pavel Galuška
Téma práce: Zdanění svěřenských fondů v České republice a jeho srovnání se

zdaněním institutu "Treuhand" v německém právním řádu
Rozsah práce: 174.239 znaků
Datum odevzdání
práce:

26. 6. 2018 v elektronické i tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku zdanění svěřenských
fondů v České republice a jeho srovnání se zdaněním institutu Treuhand v Německu.
Oblast zdanění tohoto specifického institutu je stále poměrně aktuální a je jí věnována
pozornost nejen ze strany státu, ale i odborné veřejnosti. Z tohoto důvodu pokládám
diplomantem zvolené téma za aktuální a vhodné pro zpracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také soukromého práva.
Proto se jedná o téma průřezové, které je náročné na kvalitní zpracování.

Tímto tématem se v české literatuře zabývá značné množství odborných článků
a odborných příspěvků dostupných z internetu. S ohledem na možný mezinárodní
aspekt tématu je rovněž k dispozici i velké množství zahraniční literatury, dokonce
samostatných monografií. Rovněž jsou dostupné i ostatní zdroje. Vstupní údaje jsou
tedy snadno dosažitelné.

Diplomant se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, výslovně
zmiňuje, kdy jmenovitě uvádí metodu deskripce, když diplomant zmiňuje, že práce je
psána deskriptivním stylem. Použití této vědecké metody přitom odpovídá
standardnímu užívání. Ve velmi omezené míře je použita v práci také komparace
a analýza.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
má 174.239 znaků včetně poznámek pod čarou.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant čísluje, celkem
dvě kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých
kapitol této práce jsou následující: 2) Svěřenský fond x Treuhand (definice a právní
status) a 3) Zdanění.

Považoval bych za lepší přístup, kdyby práce obsahovala s ohledem na rozsah větší
množství hlavních kapitol, nicméně diplomantem zvolené členění je logické. Rovněž
obsah kapitol považuji za správně zvolený, když diplomant postupuje od obecné
občanskoprávní problematiky ke zvláštní úloze daňového práva při zdanění
popisovaných soukromoprávních institutů.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratek,
českým, anglickým a německým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém
a anglickém jazyce a obsahem, kdy diplomant však tyto části diplomové práce vyjma
obsahu rovněž čísluje.
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4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na zajímavé téma především z důvodu přiblížení
problematiky podobné svěřenským fondům v sousedním Německu. Obsahově považuji
práci za poměrně zdařilou, neboť diplomant vhodně postupuje od obecného ke
zvláštnímu. Bohužel po soukromoprávním úvodu, u něhož nedocházelo k zásadnějším
obsahovým nedostatkům, ve stěžejní kapitole věnované zdanění lze nalézt velké
množství obsahových chyb, kdy diplomant nesprávně uvádí informace, jež by se měly
opírat o závěry teorie, ale i positivněprávní úpravu daňového práva.

Z formálních nedostatků bych uvedl například neodsazení slov o jedné hlásce na nový
řádek. V práci také není dodržováno psaní poznámek pod čarou, kdy jednou jsou
uvozeny před interpunkcí, jindy po interpunkci (např. str. 6, 16). Další formální chybou
jsou dva po sobě následující názvy kapitol, kdy kapitola 2.1 neobsahuje žádný text,
který by uvodil podkapitolu 2.1.1. Diplomant rovněž nepoužívá systematicky zkratky,
které si v seznamu zkratek nadefinoval. Závěrem, za velký problém považuji citace
použitých zdrojů, které vykazují značné nedostatky.

Diplomant se rovněž nevyvaroval jazykových nedostatků a překlepů. Z gramatických
chyb lze uvést občasné nedodržování pravidel shody podmětu s přísudkem (str. 6),
nedodržování pravidel přímých citací, projevující se nesprávně psanými velkými
písmeny a v interpunkci. Také lze zmínit chybějící interpunkci v odrážkách, přičemž na
dalších místech v diplomové práci je interpunkce v odrážkách psána, ovšem
nejednotně (str. 12, 13, 14), občasný nesprávný slovosled měnící význam věty
a nesprávné psaní malých a velkých písmen.

K práci lze mít rovněž připomínky z obsahového hlediska, neboť především v oblasti
věnované daňovému právu jsou uvedeny nesprávné informace, které často nejsou
podepřeny ani příslušnými zdroji. Jelikož se diplomant zabýval i teoretickým
vymezením daňověprávních institutů, jako je daňový subjekt, objekt daně apod., bylo
by možná vhodnější, kdyby se diplomant zaměřil pouze na menší okruh daní a tyto
instituty ve světle aplikace na svěřenské fondy, potažmo Treuhand, detailněji
zanalyzoval. Rovněž bych s ohledem k názvu v práci očekával provedenou komparaci,
což však práce, jak připouští i sám diplomant, neobsahuje. Diplomant také nedodržuje
správnou terminologii, když sice vychází ze zákona č. 89/2012 Sb., ale používá na
některých místech terminologii poplatnou předchozí právní úpravě („nemovitost“
apod.).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,

považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma poměrně populární, kterému je
věnována pozornost odbornou veřejností.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem
86 dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Tyto dokumenty se shodují
s diplomovou prací pouze v textu právních předpisů
a v jejich názvech, kdy shoda s těmito dokumenty
je menší než 5 %. Z tohoto důvodu lze považovat
práci za původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

K práci se zdroji nemám výraznějších připomínek.
Cizojazyčná literatura v práci byla použita, což je
s ohledem na mezinárodní téma nezbytné. Drobný
nedostatek práce se zdroji však spatřuji ve
skutečnosti, že se v práci očividně nacházejí
pasáže bez příslušných citací zdrojů informací.
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Z hlediska formálního, citace vykazují podstatné
nedostatky a vykazují nesoulad s citačními
normami ČSN. Pokud také diplomant zvolí
oxfordský model citací, měl by pak dodržovat
i pravidla jeho užívání. V práci jsou však citace
v plném znění dle ČSN norem, tak i ve formě
oxfordského způsobu citování zdrojů.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za dostatečný.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce neobsahuje žádné grafy, diagramy ani
tabulky. Formální úprava textu je na dobré úrovni.
K jednotlivým neduhům jsem se již vyjádřil výše.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá. Chyby
v překlepech a gramatice byly již zmíněny výše,
přičemž se v textu objevují v drobném počtu
vzhledem k rozsahu diplomové práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak diplomant hodnotí právní úpravu veřejné prospěšnosti, kterou zmiňuje na str. 14?

2) Lze využívat institut svěřenského fondu k daňové optimalizaci a pokud ano, mohl by

diplomant popsat nějaký příklad takové daňové optimalizace?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnocení diplomanta známkou
velmi dobře, avšak pouze za podmínky
výtečných odpovědí diplomanta během
obhajoby diplomové práce.

V Praze dne 19. července 2018

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce